
JMÉNO AUTORA NÁZEV KNIHY

1 neznámý Bhagavadgíta
2 neznámý Epos o Gilgamešovi
3 neznámý Starý zákon
4 Homér Ilias
5 Homér Odyssea
6 Sofokles Antigona
7 Sofokles Král Oidipus
8 Euripidés Elektra
9 Euripidés Medea

10 Aristofanés Lysistrata
11 Sapfó Písně z Lesbu
12 Ovidius Umění milovat
13 Nezahualcóyotl Rozezni svůj Atabal
14 Kosmas Kronika česká
15 Bacaccio Dekameron
16 Dante Božská komedie
17 Hus Listy z Kostnice
18 Villon Básně
19 Rabelais Gargantua a Pantagruel
20 Shakespeare Bouře
21 Shakespeare Hamlet
22 Shakespeare Kupec benátský
23 Shakespeare Macbeth
24 Shakespeare Mnoho povyku pro nic
25 Shakespeare Othello
26 Shakespeare Romeo a Julie
27 Shakespeare Sen noci svatojánské
28 Shakespeare Sonety
29 Shakespeare Zkrocení zlé ženy
30 Machiavelli Vladař
31 Calderon Život je sen
32 Cervantes Don Quijot
33 Komenský Labyrint světa a ráj srdce
34 Moliére Don Juan
35 Moliére Lakomec
36 Moliére Misantrop
37 Moliére Tartuffe
38 Racine Faidra
39 Defoe Robinson Crusoe
40 Swift Gulliverovy cesty

Školní seznam literatury – maturita 2024/2025

KOMPLETNÍ SEZNAM
Ve smyslu znění bodu 3.1 v Katalogu požadavků zkoušek společné části MZ platného od škol. roku 2015/16 je 
u literárního díla ze světové literatury vydání specifikováno tak, že za výchozí se vždy považuje to vydání díla, 
jehož exemplář/e byly probírány v hodinách literatury. V případě nejasností konzultuje žák výběr se svým 
učitelem češtiny. Totéž platí pro povídkové soubory a výbory poezie. 



41 Goldoni Poprask na laguně
42 Goldoni Sluha dvou pánů
43 Diderot Jeptiška
44 Goethe Utrpení mladého Werthera



45 Alcott Malé ženy
46 Austenová Emma
47 Austenová Pýcha a předsudek
48 Austenová Rozum a cit
49 Balzac Otec Goriot
50 Baudelaire Květy zla
51 Blake Svět v zrnku písku
52 Brontëová, E. Na větrné hůrce
53 Brontëová, Ch. Jana Eyrová
54 Carroll Alenka v říši divů
55 Čechov Racek
56 Čechov Tři sestry
57 Čechov Višňový sad
58 Dickens Oliver Twist
59 Dickens Vánoční koleda
60 Dostojevskij Zločin a trest
61 Dumas ml. Dáma s kaméliemi
62 Dumas ml. Tři mušketýři
63 Dumas st. Hrabě Monte Christo
64 Flaubert Paní Bovaryová
65 Goethe Faust I.
66 Gogol Revizor
67 Hugo Bídníci
68 Hugo Chrám matky Boží
69 Ibsen Domeček pro panenky (Nora)
70 London Volání divočiny
71 Maupassant Kulička
72 Maupassant Miláček
73 Morgenstern Šibeniční písně
74 Ostravskij Bouře
75 Poe Havran
76 Poe Jáma a kyvadlo a jiné povídky
77 Poe Příběhy Arthura Gordona Pyma
78 Puškin Evžen Oněgin
79 Rimbaud Opilý koráb
80 Sienkiewicz Ohněm a mečem
81 Shelleyová Frankenstein

82 Stevenson
Podivuhodný případ dr. Jekylla a 
pana Hyda

83 Thoreau Walden
84 Tolstoj Anna Karenina
85 Tolstoj Kreutzerova sonáta
86 Tolstoj Vojna a mír
87 Twain Dobrodružství Toma Sawyera
88 Verne Dva roky prázdnin
89 Verne Dvacet tisíc mil pod mořem
90 Verne Tajuplný ostrov
91 Whitman Stébla trávy

S
vě

to
vá

 a
 č

es
ká

 l
it

er
at

u
ra

 d
o

 k
o

n
ce

 1
9.

 s
to

le
tí



92 Wilde Jak je důležité míti Filipa
93 Wilde Obraz Doriana Graye
94 Zola Zabiják

95 Čech
Nový epochální výlet pana Broučka, 
tentokrát do 15. století

96 Erben Kytice
97 Havlíček Král Lávra
98 Havlíček Tyrolské elegie
99 Mácha Máj

100 Machar Tristium Vindobona
101 bratři Mrštíkové Maryša
102 Němcová Babička
103 Němcová Divá Bára

104 Neruda Balady a romance

105 Neruda Písně kosmické



106 Neruda Povídky malostranské
107 Preissová Gazdina roba
108 Sova Zlomená duše
109 Strupežnický Naši furianti
110 Vrchlický Noc na Karlštejně
111 Vrchlický Okna v bouři
112 Adams Stopařův průvodce po Galaxii
113 Agualusa Obecná teorie zapomínání
114 Achmatova Milostný deník
115 Apollinaire Pásmo
116 Bach Jonathan Livingston Racek
117 Becket Čekání na Godota
118 Bradbury 451 stupňů Fahrenheita
119 Brecht Dobrý člověk ze Sečuanu
120 Brown Šifra mistra Leonarda
121 Bukowski Ptáčku posměváčku přej mi štěstí 
122 Bulgakov Mistr a Markétka
123 Burgess Mechanický pomeranč
124 Camus Cizinec

125 Carter Škola malého stromu
126 Coelho Alchymista
127 Coelho Veronika se rozhodla zemřít
128 de Vigan No a já
129 Doyle Pes Baskervillský
130 Dürrenmatt Návštěva staré dámy
131 Eco Jméno růže
132 Exupéry Citadela
133 Exupéry Malý princ
134 Ferlinghetti Lunapark v hlavě
135 Filer Šok z pádu
136 Fitzgerald Velký Gatsby
137 Fombelle Tobiáš Lolness
138 Franková Deník Anne Frankové
139 Gaarder Dívka s pomeranči
140 Giono Muž, který sázel stromy
141 Giordano Osamělost prvočísel
142 Ginsberg Kvílení
143 Golden Gejša
144 Gounelle Muž, který chtěl být šťastný
145 Haddon Podivný případ se psem
146 Harperová Jako zabít ptáčka

147 Heller Hlava XXII
148 Hemingway Komu zvoní hrana
149 Hemingway Stařec a moře
150 Hesse Demian
151 Hesse Narcis a Goldmund
152 Hesse Siddhartha
153 Hiraide Kočičí host



154 Christie Deset malých černoušků
155 Christiane F. My děti ze stanice Zoo
156 Ionesco Plešatá zpěvačka
157 Irving Svět podle Garpa
158 Jarry Král Ubu

159 Jesenin Nářek harmoniky

160 Jonasson
Stoletý stařík, který vylezl z okna a 
zmizel

161 Kafka Proces
162 Kafka Proměna
163 Kafka Zámek
164 Kane Psychóza ve 4.48
165 Kerouac Na cestě
166 Keyes Růže pro Algernon
167 Lewis Letopisy Narnie
168 Liou Cchi-sin Problém tří těles
169 London Bílý tesák
170 London Tulák po hvězdách
171 London Volání divočiny
172 Maeterlinck Modrý pták

173 Marquez Sto roků samoty
174 McEwan Betonová zahrada
175 Miller Smrt obchodního cestujícího
176 Millman Cesta pokojného bojovníka
177 Murakami Kafka na pobřeží
178 Murakami Norské dřevo
179 Nabokov Lolita
180 O'Neill Cesta dlouhým dnem do noci
181 Orwell Farma zvířat
182 Orwell 1984
183 Palahniuk Klub rváčů
184 Pasternak Světlohra
185 Pirandello Každý má svou pravdu
186 Pratchett Barva kouzel
187 Pratchett Čaroprávnost
188 Prevert Slova
189 Remarque Na západní frontě klid
190 Remarque Nebe nezná vyvolených
191 Remarque Tři kamarádi
192 Rilke Elegie z Duina

193 Rolland Petr a Lucie

194 Rosten Pan Kaplan má třídu rád

195 Salinger Kdo chytá v žitě

196 Sapkowski Poslední přání (ze série Zaklínač)
197 Saroyan Tracyho tygr
198 Sartre S vyloučením veřejnosti
199 Shaw Pygmalion

S
vě

to
vá

 l
it

er
at

u
ra

 2
0.

 a
 2

1.
 s

to
le

tí



200 Sienkiewicz Pouští a pralesem
201 Solženicyn Jeden den v životě Ivana Děnisoviče
202 Steinbeck Na východ od ráje
203 Steinbeck O myších a lidech
204 Stoker Drákula
205 Styron Sophiina volba

206 Tokarczuková Svůj vůz i pluh veď přes kosti mrtvých
207 Tolkien Silmarillion
208 Tolkien Hobit
209 Tolkien Pán prstenů - Společenstvo prstenu

210 Updike Kentaur
211 Vian Pěna dní

212 Waltari Egypťan Sinuhet
213 Woolfová K majáku
214 Woolfová Vlny
215 Williams Tramvaj do stanice Touha
216 Wydham Den trifidů
217 Zusak Zlodějka knih
218 Biebl S lodí, jež dováží čaj a kávu
219 Blatný Pomocná škola Bixley
220 Borkovec Mezi oknem, stolem a postelí
221 Březina Ruce
222 Čapek Bílá nemoc
223 Čapek Matka
224 Čapek Povídky z jedné kapsy
225 Čapek R.U.R.
226 Čapek Továrna na absolutno
227 Čapek Válka s mloky
228 Čapek Věc Makropulos
229 Čapkové Ze života hmyzu
230 Dousková Hrdý Budžes
231 Dousková Oněgin byl Rusák
232 Dyk Satiry a sarkasmy
233 Dyk Krysař
234 Flasza Muklové a šlajsny
235 Fuks Pan Theodor Mudstock
236 Fuks Spalovač mrtvol
237 Gellner Po nás ať přijde potopa
238 Gellner Radosti života
239 Hakl O rodičích a dětech
240 Hakl Skutečná událost
241 Halas Torzo naděje
242 Hašek Osudy dobrého vojáka Švejka (I.)
243 Havel Audience
244 Havel Zahradní slavnost
245 Holan Noc s Hamletem
246 Holub Ačkoliv



247 Hora Máchovské variace
248 Hrabal Obsluhoval jsem anglického krále
249 Hrabal Ostře sledované vlaky
250 Hrabal Postřižiny
251 Hrabal Příliš hlučná samota
252 Hrabě Blues pro bláznivou holku
253 Hrubín Romance pro křídlovku
254 Hruška Auta vjíždějí do lodí
255 Jirotka Saturnin
256 Jirous Labutí písně
257 John Memento
258 Kainar Moje blues
259 Kaplický Kladivo na čerodějnice
260 Kolář Náhodný svědek
261 Krchovský Já už chci domů
262 Kryl Kníška Karla Kryla
263 Kundera Nesnesitelná lehkost bytí
264 Kundera Nesmrtelnost
265 Kundera Směšné lásky
266 Kundera Žert
267 Lednická Šikmý kostel
268 Loukotková Navzdory básník zpívá

269 Lustig
Modlitba pro Kateřinu 
Horowiczovou

270 Mikulášek Svlékání hadů
271 Mikulášek Šokovaná růže
272 Mornštajnová Hana
273 Němec Dějiny světla
274 Nezval Básně noci
275 Orten Elegie
276 Otčenášek Romeo, Julie a tma
277 Pavel Smrt krásných srnců
278 Poláček Bylo nás pět
279 Reynek Odlet vlaštovek
280 Seifert Halleyova kometa
281 Seifert Jablko z klína

Č
es

ká
 l

it
er

at
u

ra
 2

0.
 a

 2
1.

 s
to

le
tí


